REQUERIMENTO Nº. 001/2020

Autoria: Vereadores da Câmara Municipal de Ferros

Ementa: "Requerem atualização do piso salarial nacional da Rede
Municipal de Ensino”.

Os Vereadores que a este subscrevem, no uso de suas atribuições, e em conformidade o
Regimento Interno desta Casa, notadamente os art. 101, inciso XI e Art. 115 do Regimento
Interno.

PUGNA ao Plenário desta Casa para que este REQUERIMENTO seja aprovado, com o fito de
remetê-lo ao Poder Executivo Municipal, notadamente ao Sr.  Prefeito Municipal,  a fim de  que o
mesmo promova a atualização do piso nacional  dos professores, estabelecido pela Lei  Federal
11.738/2008.

Como sabido esta Lei foi tornada constitucional pelo SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL em 27 de
fevereiro de 2013. Todos os entes da Federação tem que cumpri-la.

Câmara Municipal de Ferros/MG, 03 de Fevereiro de 2020.

______________________________________________
Vereador Carlos Elísio de Oliveira

______________________________________________
Vereadora Madalena Conceição Rodrigues Dias

______________________________________________
Vereador Tiago Dias Vieira

______________________________________________
Vereadora Ana Nazaré Alves de Souza Andrade

______________________________________________
Vereador Geraldo Andrade da Silva

______________________________________________
Vereador Jésus do Rosário dos Santos

______________________________________________
José Eder Rodrigues Duarte

______________________________________________
Vereador Fernando Moacir Pereira da Costa

______________________________________________
Vereador Ricardo Soares de Melo.